

Bemærkninger til lovforslaget

Almindelige bemærkninger

1. Baggrunden for lovforslaget

Det er regeringens målsætning gennem en styrkelse af kvaliteten og fagligheden samt ved udvidet åbenhed og gennemsigtighed at sikre et fleksibelt og effektivt uddannelsessystem. En af forudsætninger herfor er, at der etableres en samlet og enkel rådsstruktur, så uddannelserne indpasses i horisontale og vertikale uddannelsessammenhænge og på tværs af det formelle uddannelsessystem.

Regeringen gennemfører derfor en revision af den samlede rådsstruktur på Undervisningsministeriets område.

Ved lov nr. 274 af 8. maj 2002 om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (Forenkling vedrørende uddannelsesråd og -udvalg), der vedrørte grundskolen, de gymnasiale uddannelser og enkelte områder inden for de mellemlange videregående uddannelser, iværksattes første del af en samlet revision af Undervisningsministeriets uddannelsesråd, der har til formål at samle og forenkle rådsstrukturen. (FT. 2001-02, 2. samling L. 87. FT A spalte 2583, 2563; FF spalte 2425, 5772, 5831, B spalte 499, C spalte 306.)

I bemærkningerne til lovforslaget hedder det: »I efteråret vil også rådsstrukturen for de erhvervsrettede ungdomsuddannelser og voksenuddannelserne samt de videregående uddannelser blive inddraget i den samlede revision.«

Denne rådsstruktur omfatter følgende uddannelsesråd: Erhvervsuddannelsesrådet, Landbrugsuddannelsesrådet, Rådet for grundlæggende Social- og Sundhedsuddannelser, Produktionsskolerådet, Rådet for de mellemlange videregående uddannelser, Rådet for de korte videregående uddannelser (Erhvervsakademirådet), Voksenuddannelsesrådet, Rådet for almen voksenundervisning på grundlæggende niveau, Uddannelsesrådet for arbejdsmarkedsuddannelser og Bestyrelsen for Arbejdsmarkedets Uddannelsesfinansiering samt Rådet for Uddannelses- og Erhvervsvejledning.

Rådet for Uddannelses- og Erhvervsvejledning tages op i forbindelse med forslag til lov om vejledning om valg af uddannelse og erhverv, som regeringen vil fremsætte i folketingsåret 2002-03.

Uddannelsesrådet for arbejdsmarkedsuddannelser og Bestyrelsen for Arbejdsmarkedets Uddannelsesfinansiering tages op i forbindelse med forslag til lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v., som fremsættes samtidig med dette lovforslag.

Strukturen vil være i overensstemmelse med regeringens mål om åbenhed og gennemsuelighed i uddannelsessystemet, samt være en opfølgning på ressortomlægningen mellem Undervisningsministeriet og det tidligere Arbejdsministerium. Derudover er den grundlæggende filosofi, at rådgivningsstrukturen indrettes efter uddannelsesniveauer.

2. Lovforslagets indhold i hovedtræk

I dette lovforslag foreslås:

- 1) Erhvervsuddannelsesrådet skifter navn til Rådet for de grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelser og tillægges den overordnede koordinerende rådgivning inden for det grundlæggende erhvervsrettede uddannelsesområde, dvs. erhvervsuddannelserne, de grundlæggende social- og sundhedsuddannelser og uddannelserne i henhold til landbrugsuddannelsesloven.
- 2) Uden for rådet opretter parterne på det pågældende område uddannelsesudvalg. Udvalgene lige-stilles m.h.t. retligt grundlag og økonomiske vilkår med de faglige udvalg inden for erhvervsuddannelserne og efteruddannelsesudvalgene inden for arbejdsmarkedsuddannelserne. Det betyder, at organisationerne selv får ansvar for udvalgs-sammensætning, -struktur og finansiering inden for lovens rammer. Repræsentanter for de pågældende uddannelser vil kunne deltage i arbejdet i Rådet for de grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelser. Der bliver tale om at oprette følgende udvalg.
 - a) Landbrugsuddannelsesudvalget (nuværende Landbrugsuddannelsesrådet).